⁵⁰ Serv. *Aen.* 11.700 (Cato *orig.* fr. 32 Peter).

⁵¹ Serv. Dan. *Aen.* 11.715 (Cato *orig.* fr. 31 Peter).

⁵² Serv. Dan. *Aen.* 11.715 (Nig. Fig. fr. 101 Leynaud).

⁵³ Aus. *techn.* 92.

re il significato di un sotteso avvertimento al lettore circa l'incostanza e l'infedeltà del ragazzo amato.

5. *Ligus, Ligures: un'etnia, un nome, un destino*

5. 1. La ragione principale che spinge però a vedere in *Ligurinus* un nome parlante, e nell'etnico *Ligures*, con le sue tradizionali connotazioni negative, la direzione della sua allusività, sta in una vera e propria tradizione di giochi di parole intorno al nome *Ligus* e quello di *Ligures*.

Questa tradizione di *calembours* è stata infatti intensamente esperita da Cicerone nella sua oratoria⁵⁴, come ci mostra bene già questo passaggio della *Pro Cluentio*:

Atque haec, iudices, quae vera dicuntur a nobis, facilius credetis si cum animis vestris longo intervallo recordari **C. Staieni** (*C. Aeli Paeti Staieni*) **vitam et naturam** volueritis; nam perinde ut opinio est de cuiusque moribus, ita quid ab eo factum aut non factum sit existimari potest. Cum esset egens, sumptuosus, audax, callidus, **perfidiosus**, et cum domi suae miserrimis in locis et inanissimis tantum nummorum positum videret, ad omnem malitiam et fraudem versare suam mentem coepit [...] Tum appellat hilario vultu hominem Bulbus, ut blandissime potest: **'Quid tu,'** inquit **'Paete?'** – **hoc enim sibi Staienus cognomen ex imaginibus Aeliorum delegerat, ne, si se Ligurem fecisset, nationis magis quam generis uti cognomine videretur** – 'qua de re mecum locutus es, quaerunt a me ubi sit pecunia'. Hic ille planus improbissimus, quaestu iudiciario pastus, qui illi pecuniae quam considerat spe iam atque animo incubaret, contrahit frontem – recordamini faciem atque illos eius fictos simulatosque vultus – et, **qui esset totus ex fraude et mendacio factus**, quique ea vitia quae a natura habebat etiam studio atque artificio quodam malitiae dividisset, pulchre adseverat sese ab Oppianico destitutum, atque hoc addit testimonii, sua illum sententia, cum palam omnes laturo essent, condemnatum iri⁵⁵.

*C. Aelius Paetus Staienus*⁵⁶, dunque, al momento della sua autoadozione nella *gens Aelia*, scelse il *cognomen* di *Paetus* fra quelli tradizionali della *gens*; si guardò bene – insinua sarcasticamente Cicerone – dall'assumere invece il *cognomen* per gli *Aelii* altrettanto tradizionale di *Ligus*: il carattere *callidus* e *perfidiosus* del personaggio l'avrebbero altrimenti fatto ritenere Ligure non per appartenenza alla *gens Aelia* ma per origine etnica.

Il medesimo gioco di parole ritorna in modo particolarmente chiaro nella *Pro Sestio*:

⁵⁴ Cf. da ultimo in proposito A. Corbeill, *Controlling Laughter. Political humor in the late Roman Republic*, Princeton N.J. 1996, 74 ss. e 121, e soprattutto Santini 1998, 17 ss.

⁵⁵ Cic. *Cluent.* 70-72.

⁵⁶ Sul personaggio cf. F. Münzer, «*C. Staienus*», *RE* III A, Stuttgart 1929, col. 2133.

Decrevit senatus frequens de meo reditu Kalendis Iuniis, dissentiente nullo, referente L. Ninnio, cuius in mea causa numquam fides virtusque contremuit. Intercessit **Ligus iste nescio qui**, additamentum inimicorum meorum [...] nam ex novem tribunis quos tunc habueram **unus me absente defluxit, qui cognomen sibi ex Aeliorum imaginibus arripuit, quo magis nationis eius esse quam generis videretur**⁵⁷.

Cicerone allude qui a un altro personaggio, S. Elio Ligure⁵⁸, cittadino di fresca data e legato alla *gens* degli *Aelii*, da cui aveva tratto il suo *cognomen*: fu tribuno della plebe nel 58 e, prima favorevole a Cicerone, era passato poi (forse corrotto) dalla parte di Clodio, opponendosi alla proposta del collega Ninnio Quadrato di richiamare dall'esilio l'oratore. Anche nel suo caso il *cognomen* da lui assunto di *Ligus* sembra rimandare – suggerisce Cicerone – ad una sua appartenenza per dir così 'onoraria' alla stirpe dei Liguri e alla loro tradizionale mancanza di *fides*.

Un gioco di parole simile ritorna nella *De haruspicum responso* riguardo al medesimo personaggio (di cui in questo caso viene sottolineata soprattutto la stupidità):

Itaque eum numquam a me esse accusandum putavi, non plus quam stipitem illum **qui quorum hominum esset nesciremus, nisi se Ligurem ipse (Aelius Ligus) esse diceret**. Quid enim hunc persequar, pecudem ac beluam, pabulo inimicorum meorum et glande corruptum? qui si sensit quo se scelere devinxerit, non dubito quin sit miserrimus; sin autem id non videt, periculum est ne se stuporis excusatione defendat⁵⁹.

Il fatto che il tribuno stesso si faccia chiamare con il cognomen di *Ligus* significa comunque, ancora una volta, un'ammissione pubblica di *perfidia*.

Il medesimo personaggio, di nuovo con un accenno sarcastico al suo *cognomen*⁶⁰, ritorna ancora nella *Pro domo sua*:

Itaque cum tu florens ac potens per medium forum scortum populare volitares, amici illi tui te uno amico tecti et beati, qui se populo commiserant, ita repellebantur ut etiam Palatinam tuam perderent; qui in iudicium venerant, sive accusatores erant sive rei, te deprecante damnabantur. Denique **etiam ille novicius Ligus**, venalis adscriptor et subscriptor tuus, cum M. Papiri, sui fratris, esset testamento et iudicio improbatus, mortem eius se velle persequi dixit: nomen Sex. Properti detulit: accusare alienae dominationis scelerisque socius propter calumniae metum non est ausus⁶¹.